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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 667/KH-UBND ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh về 
việc thực hiện Nghị Quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, 
bền vững trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Chương trình hành động số 55-CTr/TU của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị; 
Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây 
dựng và phát triển thị xã Cửa Lò đến năm 2025 và những năm tiếp theo; UBND 
tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024 
với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp đã được đề 

ra trong Kế hoạch số 667/KH-UBND ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh về việc 
thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính Phủ. Tiếp tục triển 
khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 04/01/2018 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính 
trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An giai đoạn 2017-2030; Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 của 
UBND tỉnh về việc phê duyệt Chiến lược Phát triển du lịch Nghệ An đến 2030 
tầm nhìn 2035.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về văn hoá ứng xử, môi 
trường du lịch văn minh, đồng thời quảng bá hình ảnh du lịch Cửa Lò nói riêng 
và Nghệ An nói chung là điểm đến an toàn, thân thiện, mến khách; thu hút đầu tư, 
khai thác tiềm năng tự nhiên và xã hội để phát triển du lịch, góp phần thúc đẩy 
phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội của Nghệ An nói chung, Cửa Lò nói riêng.

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, ngành trong tỉnh, sự hợp tác liên kết 
với các địa phương, đơn vị trong và ngoài tỉnh nhằm thúc đẩy phục hồi, phát triển 
du lịch, hoạt động xúc tiến thương mại gắn với phát triển du lịch Cửa Lò trong 
năm 2024 và những năm tiếp theo nhằm đạt mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2024 và mục tiêu tăng trưởng về kinh tế du lịch của tỉnh.

2. Yêu cầu
- Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ tạo 

thành chuỗi các hoạt động trong việc quảng bá, xúc tiến tiềm năng, thế mạnh tài 
nguyên du lịch của Nghệ An nói chung và Cửa Lò nói riêng; đồng thời tạo ấn 
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tượng tốt đẹp và sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư và du khách; tranh thủ sự hỗ 
trợ của các cơ quan truyền thông, báo chí trong hoạt động quảng bá sự kiện.

- Tăng cường hoạt động du lịch cộng đồng, người dân tham gia làm du lịch 
công đồng, tạo hiệu ứng thân thiện văn minh khi khách du lịch đến với Cửa Lò.

- Các hoạt động cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn 
thể; có sự gắn kết giữa văn hóa, thể thao và du lịch; có tính sáng tạo về nội dung, 
hình thức; huy động được các nguồn lực xã hội, sự hưởng ứng, tham gia tích cực 
của các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân.

- Nội dung, chương trình các sự kiện phải được kiểm duyệt chặt chẽ, tránh 
những sai sót không đáng có tạo bức xúc dư luận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chỉ tiêu khách du lịch: Phấn đấu đón 4,15 triệu lượt khách du lịch, tăng 

15% so với năm 2023, khách lưu trú đạt 1,45 triệu lượt khách, tăng 15% so với năm 
2023, doanh thu dịch vụ du lịch đạt 4.200 tỷ đồng, tăng 18% so với năm 2023.

2. Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch, thương 
mại gắn với các hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập thị xã Cửa Lò.

- Tổ chức phát động Giải báo chí viết về Cửa Lò với chủ đề “Thị xã Cửa 
Lò, 30 năm xây dựng và phát triển”.

- Tổ chức các hoạt động khởi động năm du lịch Cửa Lò năm 2024 gắn với 
các hoạt động văn hóa, thể thao. 

- Tổ chức chương trình khai mạc Lễ hội du lịch năm 2024. 
- Tổ chức các hoạt động du lịch rải đều trong năm như: Lễ hội âm nhạc 

đường phố vào các đêm cuối tuần, Lễ hội cầu ngư, lễ hội Hoa đăng, ….
- Tổ chức các hoạt động liên kết du lịch Cửa Lò với các điểm di tích lịch sử 

văn hóa, tâm linh và các làng nghề có sản phẩm OCOP; sản phẩm công nghiệp, nông 
nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Chỉnh trang, nâng cấp các điểm đến du 
lịch văn hóa tâm linh, du lịch biển đảo, cảnh quan, môi trường, xây dựng các điểm 
check in, khu vui chơi giải trí, phố ẩm thực đêm…để thu hút khách du lịch.   

- Tham gia các hội chợ du lịch, thương mại quốc tế và khu vực để quảng bá 
du lịch Cửa Lò tại các thị trường trọng điểm gắn với kế hoạch xúc tiến, quảng bá 
của tỉnh trong cả nước và quốc tế.

- Tổ chức các tour du lịch chuyên nghiệp liên kết giữa thị xã Cửa Lò với 
thành phố Vinh, huyện Nam Đàn và các huyện, thị trong tỉnh nhằm phát huy tiềm 
năng và thế mạnh về du lịch của từng địa phương, tạo sự liên kết điểm đến đa sản 
phẩm, đa trải nghiệm thỏa mãn nhu cầu, thị hiếu của khách du lịch, góp phần thu 
hút du khách và phát huy vai trò là điểm đến phát triển du lịch của tỉnh.  

- Tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, quảng bá các giá trị văn hóa 
vật thể, phi vật thể, tài nguyên và sản phẩm du lịch của Cửa Lò tạo điểm nhấn độc 
đáo, ấn tượng, nhằm thu hút du khách. 

- Tổng kết đánh giá các hoạt động du lịch năm 2024, xây dựng và triển khai 
kế hoạch năm 2025.
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3. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch
- Tuyên truyền sâu rộng, đa dạng trên các phương tiện truyền thông Trung 

ương đến tỉnh về các hoạt động, sự kiện du lịch, về tiềm năng, thế mạnh của Du 
lịch Nghệ An, các điểm du lịch an toàn, thân thiện, mến khách trong đó có du lịch 
Cửa Lò.

- Tuyên truyền, giáo dục cho nhân dân nâng cao ý thức về văn hóa ứng xử, 
phong cách giao tiếp văn minh, lịch sự, thân thiện.

- Tuyên truyền và cung cấp thông tin cho người dân và du khách (chất lượng 
dịch vụ, địa chỉ dịch vụ uy tín...).

- Tuyên truyền về điểm nhấn năm Du lịch Cửa Lò (chuỗi hoạt động năm 
Du lịch Cửa Lò và các hoạt động văn hoá gắn với các kỷ niệm 30 năm thành lập 
thị xã Cửa Lò).

- Đa dạng hóa các hình thức, nội dung tuyên truyền về du lịch Nghệ An nói 
chung và Cửa Lò nói riêng, lồng ghép vận động các tổ chức cá nhân kinh doanh 
du lịch và người dân có ý thức trách nhiệm trong công tác đảm bảo an ninh trật 
tự, an toàn trong hoạt động du lịch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.  Đề nghị Ban tuyên giáo Tỉnh ủy
- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm về các 

hoạt động du lịch năm 2024 của Nghệ An nói chung và Cửa Lò nói riêng.  
- Ưu tiên đưa nội dung tuyên truyền về du lịch Cửa Lò vào nội dung giao 

ban báo chí trên địa bàn tỉnh trước và trong mùa du lịch.
- Định hướng tuyên truyền, giúp thị xã Cửa Lò định hướng dư luận xã hội 

và làm tốt công tác truyền thông các sự kiện lớn, các lễ hội trên địa bàn thị xã và 
tỉnh Nghệ An.

2. Sở Du lịch
- Chủ trì, kết nối các điểm du lịch trong tỉnh để phối hợp, tuyên truyền, quảng 

bá du lịch Nghệ An gắn với các địa bàn trọng điểm về du lịch như Cửa Lò, Vinh, 
Nam Đàn. Kết nối, liên kết với các khu du lịch Hà Tĩnh như: Khu lưu niệm Đại 
thi Hào Nguyễn Du, Đền Hoàng Mười, Ngã Ba Đồng Lộc, Chùa Hương tích… 
để khai thác các tuyến du lịch theo tuyến đường Quốc gia ven biển từ Nghệ An 
vào Hà Tĩnh.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn xây dựng các chương trình 
du lịch kết nối các điểm đến du lịch trong tỉnh (trong đó có các điểm đến du lịch 
Cửa Lò) và các tỉnh bạn để đưa vào khai thác.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử du lịch trên địa 
bàn tỉnh Nghệ An. Tăng cường tổ chức tập huấn Luật Du lịch.

- Chỉ đạo các cơ sở lưu trú chủ động giới thiệu cho khách du lịch về các 
dịch vụ, sản phẩm du lịch Cửa Lò và các điểm đến khác trong tỉnh.

- Phối hợp với UBND thị xã Cửa Lò tổ chức các hoạt động khởi động năm 
du lịch Cửa Lò.
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- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành chức năng tổ chức thanh tra, kiểm 
tra và xử lý các vi phạm trong hoạt động du lịch.  

- Phối hợp với Trung tâm XTĐT Thương mại và Du lịch và UBND thị xã 
Cửa Lò tổ chức Tuần lễ Văn hóa, du lịch Nghệ An, Lễ hội ẩm thực xứ Nghệ tại 
thị xã Cửa Lò.

3. Sở Văn hoá và Thể thao
- Phối hợp với UBND thị xã Cửa Lò tổ chức các hoạt động khởi động năm 

du lịch Cửa Lò vào tháng 3/2024.
- Phối hợp với UBND thị xã Cửa Lò tham mưu UBND tỉnh tổ chức chương 

trình khai mạc Lễ hội du lịch Cửa Lò 2024 và các hoạt động văn hoá, thể thao phục 
vụ du lịch.

- Ưu tiên tổ chức tại Cửa Lò các sự kiện văn hóa, giải thể thao thường niên 
với quy mô cấp tỉnh và Quốc gia. Chỉ đạo, hướng dẫn thị xã Cửa Lò tổ chức các 
sự kiện văn hóa, thể thao tạo điểm nhấn cho năm du lịch Cửa Lò 2024. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông
- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công 

tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá các hoạt động du lịch Cửa Lò 2024 gắn liền 
với các hoạt động tuyên truyền Cửa Lò 30 năm xây dựng và phát triển. 

- Phối hợp tổ chức phát động Giải báo chí viết về du lịch Cửa Lò năm 2024 
gắn với chủ đề “Cửa Lò - 30 năm xây dựng và phát triển”. 

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn phối hợp với UBND thị xã Cửa 
Lò triển khai thông tin liên lạc về các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch đối với 
người dân và du khách qua hệ thống dịch vụ tin nhắn.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường
- Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô 

nhiễm môi trường, đặc biệt là việc khai thác nước ngầm không phép tại các cơ sở 
lưu trú, nhà hàng trên địa bàn thị xã Cửa Lò

- Thực hiện quan trắc nước biển ven bờ theo hệ thống quan trắc đã được 
UBND tỉnh phê duyệt. Trong trường hợp có bất thường hoặc cần tăng cường tần 
suất quan trắc theo từng thời điểm, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với 
UBND thị xã Cửa Lò để thực hiện. Tổ chức các hoạt động hướng về bảo vệ môi 
trường, vệ sinh môi trường biển ưu tiên tại Cửa Lò.

6. Sở Tài chính. Thẩm định dự toán kinh phí của các sở, ban, ngành, địa 
phương và bố trí kinh phí hỗ trợ triển khai các hoạt động theo kế hoạch được giao 
đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.

7. Sở Y tế
- Tăng cường phối hợp, tập huấn, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn 

phòng chống dịch nhằm nâng cao năng lực y tế phòng, chống dịch bệnh tại các 
khu, điểm, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch.  

- Tập trung chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 
tổ chức các lớp tập huấn, cấp giấy chứng nhận đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 
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cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các sản phẩm ẩm thực theo quy 
định của pháp luật và phân cấp quản lý của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế đảm bảo công tác y tế, xử lý sơ cấp cứu đối với 
các tai nạn xảy ra trên địa bàn.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Tập trung chỉ đạo xây dựng các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, xây 

dựng các mô hình sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn phục vụ du lịch theo 
chương trình OCOP. Phối hợp các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra 
vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ du lịch.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, nâng cao chất lượng rừng phòng hộ 
để tăng khả năng phòng hộ, hạn chế tác hại của biến đổi khí hậu, đồng thời tạo 
cảnh quan môi trường sinh thái, làm điểm nhấn để thu hút khách du lịch.

9. Sở Ngoại vụ
- Tham mưu UBND tỉnh bố trí, lồng ghép các hoạt động quảng bá về du lịch 

Nghệ An nói chung và du lịch Cửa Lò nói riêng trong các chương trình, hoạt động 
đối ngoại của tỉnh. Lồng ghép trong công tác tổ chức, quản lý đoàn ra, đoàn vào, 
phóng viên báo chí nước ngoài, chương trình hội nghị, hội thảo hợp tác và phát triển.

- Khâu nối thông tin với Bộ Ngoại giao, cơ quan đại diện ngoại giao Việt 
Nam tại nước ngoài, các cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam, các tổ chức 
quốc tế và các đơn vị liên quan để thu hút tổ chức các hoạt động, hội nghị, hội 
thảo tại thị xã Cửa Lò.

- Phối hợp tổ chức cuộc thi tuyên truyền quảng bá du lịch Cửa Lò.
10. Sở Công Thương
 - Chỉ đạo, giám sát việc tổ chức thực hiện các hội chợ, triển lãm thương 

mại trên địa bàn Thị xã trong khuôn khổ hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024
- Phối hợp với UBND thị xã Cửa Lò giới thiệu các sản phẩm hàng hóa lưu 

niệm phục vụ khách du lịch, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu các cấp, 
sản phẩm đặc trưng của tỉnh để tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại trong 
chuỗi hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường, UBND thị xã Cửa Lò và các cơ quan 
chức năng liên quan tổ chức các đợt kiểm tra nguồn gốc, nhãn mác, chất lượng 
các sản phẩm, hàng hóa phục vụ du lịch.

12. Sở Giao thông vận tải
- Phối hợp UBND thị xã Cửa Lò và các cơ quan chức năng tổ chức phân 

luồng, đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian tổ chức các hoạt động, sự kiện 
du lịch.

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông thủy nội địa tuyến vận 
tải thủy Lan Châu – Hòn Ngư, kiểm tra hoạt động dịch vụ mô tô nước trên biển.

13. Công an tỉnh
- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối 

an toàn lễ hội, sự kiện liên quan đến du lịch trong năm 2024. Triển khai hiệu quả 
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các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, bài trừ 
tệ nạn xã hội. 

- Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao 
thông, nhất là vào thời điểm diễn ra các sự kiện văn hóa, chính trị liên quan đến 
du lịch, các lễ hội lớn. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đoàn đại biểu, các đồng 
chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về tham dự.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy và sẵn sàng 
công tác cứu hộ, cứu nạn trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động du 
lịch Cửa Lò.

14. Tỉnh đoàn
- Phối hợp với UBND thị xã tổ chức một số hoạt động biểu diễn âm nhạc 

đường phố trên địa bàn thị xã Cửa Lò.
- Nghiên cứu ưu tiên địa bàn Cửa Lò khi tổ chức một số hoạt động Đoàn 

nhằm thu hút lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia để kích cầu du lịch.
- Chỉ đạo cán bộ, đoàn viên quảng bá cho du lịch Nghệ An và du lịch Cửa 

Lò trên các kênh truyền thông của Đoàn và trên các trang mạng xã hội.
- Phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường, Hiệp hội Du lịch Nghệ An và 

các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động của Thanh niên tại 
thị xã Cửa Lò; Chương trình thanh niên làm sạch vệ sinh môi trường bãi biển, các 
hoạt động tình nguyện tại Cửa Lò, tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa...

15. Điện lực Nghệ An
 Đảm bảo nguồn điện lưới ổn định trong suốt mùa du lịch khu vực thị xã 

Cửa Lò, Lễ hội du lịch Cửa Lò năm 2024; phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện để 
cùng vận hành hệ thống điện lưới. Chịu trách nhiệm bố trí máy phát điện và nhân 
lực vận hành đảm bảo công suất hoạt động phục lễ hội du lịch sau khi ký hợp 
đồng dịch vụ cung cấp điện bằng máy phát điện với đơn vị chủ trì tổ chức.

16. Hiệp hội du lịch Nghệ An
- Vận động các doanh nghiệp hội viên tích cực hưởng ứng các hoạt động 

du lịch Nghệ An nói chung, Cửa Lò nói riêng.
- Phối hợp với Sở Du lịch và Tổng cục Du lịch tổ chức các lớp học bồi 

dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho các doanh nghiệp kinh doanh du lịch.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan vận động các doanh 

nghiệp đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, chất lượng dịch vụ, nguồn nhân 
lực phục vụ du lịch; đảm bảo chất lượng dịch vụ, ổn định giá dịch vụ trong suốt 
năm du lịch, đặc biệt trong mùa cao điểm; vận động, khuyến khích các doanh 
nghiệp có các chương trình giảm giá, kích cầu du lịch trong mùa thấp điểm.

- Đẩy mạnh liên kết giữa các doanh nghiệp hội viên, các chi hội để chủ 
động thực hiện các chương trình quáng bá, xúc tiến du lịch đến các thị trường 
trong và ngoài nước; vận động các doanh nghiệp tích cực tham gia tất cả các hoạt 
động du lịch của tỉnh.

17. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 
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- Nghiên cứu tăng tần suất, thời lượng sản xuất, phát sóng tin, bài, phóng 
sự về Cửa Lò. Mở các chương trình, chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền 
quảng bá về lịch sử hình thành và phát triển của thị xã và về du lịch biển Cửa Lò;

- Sản xuất Phóng sự tài liệu hoặc Phim tài liệu về 30 năm hình thành và 
phát triển thị xã Cửa Lò;

- Sản xuất 01 clip quảng bá Du lịch Cửa Lò, 2 chương trình ca nhạc về Cửa 
Lò; seri 5 chương trình Ẩm thực biển Cửa Lò;

- Chủ trì xây dựng kịch bản, kinh phí, tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ hội 
du lịch Cửa Lò năm 2024 trên sóng truyền hình và các nền tảng số của NTV;

- Chủ trì làm việc với Đài PTTH các tỉnh, thành phố truyền hình trực tiếp 
chương trình Khai mạc lễ hội du lịch Cửa Lò 2024 và xây dựng các phóng sự, tin 
bài quảng bá du lịch Nghệ An và Cửa Lò trên sóng các đài.

- Hưởng ứng tích cực cuộc thi báo chí tuyên truyền, quảng bá về du lịch 
Nghệ An nói chung và du lịch Cửa Lò nói riêng.

18. Báo Nghệ An, Hội nhà báo tỉnh: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 
quảng bá du lịch Nghệ An, trong đó ưu tiên cho du lịch Cửa Lò; phối hợp với 
UBND thị xã Cửa Lò và các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi báo chí tuyên truyền 
về du lịch Cửa Lò gắn với tuyên truyền Cửa Lò 30 năm xây dựng và phát triển.

19. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Nghệ An
- Phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND thị xã Cửa Lò tổ chức các 

chương trình xúc tiến du lịch, nhằm quảng bá, thu hút khách du lịch trên địa bàn 
thị xã Cửa Lò.

- Ưu tiên tuyên truyền, quảng bá du lịch Cửa Lò trong các kế hoạch xúc 
tiến, quảng bá du lịch. Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh du lịch Cửa Lò trên website 
Du lịch Nghệ An, trên các biển quảng cáo tấm lớn và trên các ấn phẩm du lịch 
của tỉnh.

20. Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Sở Nội vụ: Chủ trì phối hợp với 
UBND thị xã Cửa Lò tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tổ chức, 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động du lịch năm 2024.

21. Cục Quản lý thị trường Nghệ An: Tăng cường công tác kiểm tra, 
chống hàng giả, hàng nhái, đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng.

22. VNPT Nghệ An: Có phương án đảm bảo và dự phòng về thông tin liên 
lạc, lắp đặt Wifi miễn phí tại khu vực Quảng trường Bình Minh trong thời gian 
diễn ra Lễ hội du lịch Cửa Lò và mùa cao điểm du lịch; Lắp đặt trạm trung chuyển 
internet tốc độ cao và hệ thống cáp quang phục vụ các chương trình truyền hình 
trực tiếp lễ khai mạc du lịch Cửa Lò 2024.

23. UBND các huyện, thành phố, thị xã: Chủ động kết nối và giới thiệu 
các hoạt động văn hoá, du lịch trên địa bàn với du lịch Cửa Lò. 

 24. UBND thị xã Cửa Lò
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển 

khai có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024.
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- Làm tốt công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, nghiên 
cứu xây dựng và triển khai tuyến đường đặc trưng phục vụ du lịch như phố ẩm 
thực, chợ đêm.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức chương trình 
Khai mạc lễ hội du lịch Cửa Lò năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo Nghệ An tổ chức cuộc thi báo chí viết 
về du lịch Cửa Lò gắn liền với tuyên truyền Cửa Lò 30 năm xây dựng và phát 
triển, các hoạt động văn hóa, du lịch trong năm du lịch 2024.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn chuẩn 
bị tốt các điều kiện phục vụ khách du lịch.

- Làm tốt công tác cảnh báo, cứu hộ, cứu nạn trên các bãi tắm của thị xã 
đảm bảo an toàn tuyệt đối cho du khách. Vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ 
cho các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024.

- Phối hợp tổ chức tổng kết các hoạt động du lịch năm 2024.
IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC
- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2024 theo 

phân cấp và huy động từ nguồn xã hội hóa. Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, hỗ trợ 
kinh phí phát sinh tăng thêm trong kế hoạch theo đề xuất của các sở, ngành và 
UBND thị xã Cửa Lò.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí 
gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động du lịch Cửa Lò năm 2024, 
UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, địa phương, cơ quan liên quan phối hợp tổ 
chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

 
Nơi nhận:
- Bộ VHTT và DL, TCDL (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (B/c)
- Các thành phần tại mục III;
- Các huyện ủy, thành ủy, thị ủy;
- CVP, PVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TP KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                  Bùi Đình Long
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